299S. CAESARII *Serm.* 104, 5 (CCSL 103, p.432; **415**, 22-27):«Haec enim, fratres carissimi, si semel aut secundo aut tertio in sacris voluminibus legerentur, forsitan poterat aliquis aliud quam supra diximus suspicari: cum vero totiens iuniores senioribus legamus fuisse praepositos, quis ita inperitus aut infidelis poterit inveniri, qui haec casu potius accidisse quam divinitus dispensata esse contendat?».

300S. CAESARII *Serm.* 104, 6 (CCSL 103, p. 432; **415**, 28-34):«Omnia ista, fratres carissimi, ideo caritati vestrae suggerimus, ut evidenter possitis agnoscere figuram vel sacramentum catholicae ecclesiae ab initio mundi per omnium scripturarum volumina frequentissime demonstratum. Haec enim si, ut credimus, volueritis memoriter retinere, non solum Iudaeis, sed etiam paganis mysterium christianae religionis, quotienscumque locus vel oportunitas fuerit, evidenter poteritis exponere.».

301Mt. 5,16.

solo per se stessi, ma anche per gli altri che hanno turbato con il loro comportamento³⁰². Se nel complesso il sermone sembra riprendere un'esegesi diffusa, presente in altri autori cristiani antichi, e parlare della Sinagoga come di una realtà lontana dalla vita di tutti i giorni, le affermazioni che si trovano alla fine del testo ci riportano in una dimensione quotidiana, fatta di scambi e contatti tra individui che sono portatori di credenze diverse³⁰³. Con queste componenti della società i cristiani dovevano confrontarsi, essendone influenzati o influenzando a loro volta, e molto, in questo scambio, poteva dipendere dalle armi dialettiche, dalla capacità di argomentare o di ricorrere a delle prove attendibili e fondate su un terreno di confronto comune, come nel caso delle Scritture. La considerazione di come potevano svolgersi le relazioni tra le due comunità ci fornisce una chiave di lettura per contestualizzare l'operato di Cesario e per dare un peso al contenuto specifico del sermone che ho ripercorso. Sembra che lo scopo principale di Cesario sia quello di munire i propri fedeli con un apparato di argomenti indispensabili a difendere la propria posizione religiosa, nel momento in cui si fosse presentata l'occasione di dialogare con chi non ne condivideva la visione del mondo, ma fondava la propria a partire dagli stessi presupposti, dalle stesse radici storiche e dagli stessi testi sacri. La partita si gioca allora sulla dimostrazione di quale sia la corretta interpretazione da attribuire alle narrazioni dell'Antico Testamento.

302S. CAESARII *Serm.* 104, 6 (CCSL 103, p. 433; **416**, 9-19): «Sed tam iusta sit conversatio nostra, ut Iudaei vel pagani, secundum evangelium, “videntes nostra opera bona glorificent patrem nostrum qui est in caelis”, et ad fidem nostram confugere, vel exemplum vitae nostrae desiderent imitari. Sicut enim qui exemplum bonae vitae Iudaeis vel paganis vel malis etiam Christianis praebere voluerint, et pro se et pro illis praemia aeterna percipient, ita e contrario qui malis actibus suis exemplum reliquis pessimae conversationis ostenderint, ita ut per illos, sicut scriptum est, “nomen domini blasphemetur”, non solum pro se, ed etiam pro aliis aeterna supplicia sustinebunt.».